
ENTE SVILUPPO AGRICOLO

S E RYIZI O ME C C A1\ IZZ AZTONE,
per Ia difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

Nucleo M.A. di Castellana Sicula

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERTORIO N. DEL

OGGETTO: Lavori di rifacimento del piaz.zs,ls circostante l'immobile di proprietà dell'E.S.A., sito in

_ Castellana Sicula (PA), Via Toniolo n. 80, sede del Nucleo Meccarizzazione Agricola e

della S.O.P.A.T. No 531 55 c/o Castellana Sicula.
Approvazione perizia di variante, liquidtzione somme all'impresa esecutrice,
liquidazione incentivi tecnici.

PROPOSTA
IL RESPONSABILE T]NICO DEL PROGETTO

PREMESSO:

- che l'Ente è proprietario dell'immobile sito in Castellana Sicul4 Via Toniolo n. 80, sede del
Nucleo Meccanizzazione Agricola e della S.O.P.A.T. N" 53/ 55 clo Castellana Sicula;

- che con Ordine di Servizio n. 66 del 11 .06.2024 è stato nominato il F.D. Giuseppe Femtzza
Responsabile Unico del Progetto per gli interventi urgenti ed indifferibili di rifacimento del
pia,zale circostante I'immobile in parola;

CONSIDERATO:
- che per l'immobile di cui all'oggetto si rendono necessari lavori rugenti ed indifferibili di
rifacimento del piaz." als;

- che in data20.06.2024 è stato predisposto dall'Ing. Sergio Di Liberto il progetto di rifacimento
del pia"z.ale circostante l'immobile di proprieta dell'E.S.A., sito in Castellana Sicula (PA), Via
Toniolo n. 80, sede del Nucleo Meccatizzazione Agricola di Castellana Sicula, per f importo
complessivo di € 111.000,00, comprensivo di [VA, così ripartito:
A) Lavori

A1) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 75.540,54

€ 972,33A2) Costi sicurezza non soggetti a ribasso

Totale A) € 76.512,87

M



B) Somme a disposizione dell,Amministrazione
Bl) Oneri allaccio fognatura alla rete comunale
B2) Oneri discarica
83) Imprevisti
84) Incentivi art. 45 D.lgs 36/2023
B5) LV.A.22% di Totate A

A) Lavori
A1) Lavori a base d'asta ribassato
A2) Oneri sictxezzanon soggetti a ribasso

- che con Determina n' 523 del 03/09/2024 del Direttore Generale è stato approvato efinanziato il progetto e sono stati affidati i lavori arra àiua LoNGo òòsrnuzloNl s.r.l consede in contrada carura snc - 92022 cu***utl r,{è) p. rvA ozsqsr los4g, che ha offerroil ribasso d,asta del2,5%o;

- che il quadro economico di progetto, a seguito del ribasso offerto dalla ditt4 è il seguente:

Totale B)
TOTALE PROGETTO

€ 3.000,00
€ 5.472,75
€ 7.651,29
€ 1.530,26
€ 16.832.83
€ 34.497,13
€ 111.000,00

€
€

73.652,03

J
Totale A) € 74.624,33

B) Somme a disposizione dell,Amministazione
Bl) Oneri allaccio fognatura alla rete comunale
82) Oneri discarica
B3) Imprevisti
84) Incentivi art.45 D.lgs 36/2023
85) r.V.A.22% di Totale A

Totale B)
TOTALE PROGETTO zuBASSATO

.A1) Lavori a base d'asta
A2) Costi sictnezzanon soggetti a ribasso d,asta

€ 3.000,00

€ 5.472,75

€ 7.651,29

€ 1.530,26
€ 16.4t7.35
€ 34.071,65

€ 109.695,99

- Che per l'entità degli importi previsti ricorrono le condizioni per l,affidamento direttotramite TD sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett, a) del D.Lgs.36/2023;
- che con Determina n. 523 del 0310912024 del Direttore Generale è stata impegnata lasomma di 108'695,98 al Cap' 67 del bilancio di prwisione dell'Ente, esercizio finanziario2024,Ano ID 2047g impegno 241354;- che durante il corso dei lavori si è manifestata la necessità di apportare alcune modifiche alleoriginarie previsioni progettuali senza, snaturare le opere originariamente progettate,rimisurando e ricalibrando diverse categorie di lavoro in firnzione delle reati necessità anchedimensionale del sito.

- che' pertanto, è stata redatta una perizia di variante, a sensi dell,art. 120, comma I e nei limiti

X;i;»"mma 
3 (15%), del codice D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con un incremento dei tavori pari

- che il quadro economico di perizia è il seguente:

€. 94.292,11

€.
Totale lavori A) €. g5.264,44

2



Bl) Lavori al netto del ribasso d,asta del2,5%osu A1)B2)- Costi sicwezzanon soggetti a ribasso d,asta

9). . 
r1-"t a dispo sizione della Ammini str-ior",S 

o**o
C.1) Per 

^1A22% 
diB)

C.2) Oneri accesso discarica
C.3) Per incentivi tecnici 2% di A)
C.4) economie di progetto

€. 92.194,91
e. 972.33B) €. 83.157,14

che è stato sottoscritto con la ditta un atto di soffomissione;
che la peiàa di variante è stata valiàata dal RUp in data o5/02/2025ed è stato redatro ircertificato di regolare esecuzione in data 12/02/2025;
che è necessario prowedere alla tiquiaarione-'ai quanto dovuto alla Ditta LoNGo
f,filttrJ?rT. ìii:i§i,fr,t*'ono 

dei ravori p; ;è ài.rsz,u 
"r,* r," p*i a€.18.2e4,s7

che è necessario nrolwg.def. alla liquidazion":_t:tro presentazione della documentazione dirito' di quanto dovuto alla Ditta roNèo co§rnuzloù s.r.l. per gli oneri di pagamento diaccesso alla discarica pari ad€.5.107.23;
che è necessario liquidare gli incentivi tecnici ai funzionari dell,ESA che sono stati impegnatinei lavori' determinati in accordo alta D_iscipl+? di;errtizione a.gri-ir".rtivi vigenti per
trf;Tatff:,r\i* Giuseppe €,807,77, rji riu.rto's"rgio e qzi,0t,rur*"""u Castrenze

la nota prot' n'rtf5yde1 sf z/ zl- del Dipartimento Regionale dell,Agricotrura servizio 6rndinzzo strategicoi vigil;nn e controllo Enti - Reti Irrigue u.o. 6.1 dell,AssessoratoRegionale dell'Agricoltura dello sviluppo Rurale e delra pesca Mediterranea, con la quale siautoizz\ ai sensi dell'art.43 e dell'alleg ato 4/2 del D.Lgs n. llgl20ll e successive modifichee integrazioni, la gestione prowisoria fino at So/aS/àZSi_
I'art. 50, corrma l,lett.a), del D.Lgs. n.36/2023;
l'allegato 11., art.3 corrma I lett.d;
l'art.lS del D.Lgs. n.36/2023;

Totale C)

Totale Progetto

PROPONE

Unico

€. 19.294,57
€. 5.107,23
€. 1.705,29
e. $1.7s
€ 25.539,94

€ 109.695,98

VISTI:

di approvare in via amministrativalapeizia di variante redatta a sensi dell,art. 120, comma I enei limiti di cui al comma 3 (15%), àel codice DE;. iànozl,con un incremento dei lavoripari al l l,4%o., il cui quadro ."oro#.o è stato pri*;;p;n"r";di liquidare all'impresa LoNGo cosrRuzior.u ;;.i-;"" sede in contrada canna snc -
ffi",[ffiil1]X,(Ac) 

P' ryA oizsgsr10848, ;;;r-" di €. 101.4s1,71per lavori
di liquidare all'imoresa LoNGo cosTRuzloNl s.r.r con sede in contrada Canna snc -i3J#"f,mf:i,$?ifl.ilàj;iq'ros+s,i,;;;a di € 5.,0rn;er gri oneri di
di liquidare ai funzionari di questo Énte gli incentivi tecnici dovuti neila seguente misura:Femtzza Giuseppe €' 807)7:Di iiu"rt" sergio € $2:;l:rrrarceca castrenze Mario € 466,rr.

T

F

J



VISTO PARERE DI REGOLARITA' TECII'ICA
// Posrrrvo

NEGATTVO

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO MECCANIZZAZIONE PER LADIFESA IDROGEOLOGICA D TERzuTORIO

Dott. F

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
I

K Posrrrvo

ATTO
IMPEGNO
SUB IMPEGNO

,[ ooc

tr NEGATM

IL DEL
SERVIZIO ECON

Dott.

d'\\ iU-v

Lrit t-

4



IL DIRETTORE GENERALE
WsrA la L'R' n'21 del 10/08/1965 e successive modiJìche ed integraziont;wsTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.s. del 21/01/60 r. logla registrato allaCorte dei Contt il I3/0g/l 966, reg. I, foglio 75;
WSTA la L.R. n. 4 del I6/04/2003 art. 54 comma 3;
WSTA la L.R. n. t7 del 2g.12.2004 art. 44;
WSTA laL.R. n. t9 det 23.12.2005;
WSTO I'mt. t7 dettaL.R tt/2010;

ffi1?,";;;;r';f;;Regoramento 
di organizzazione deu'Ente approvato con Detiberazione no

wsrAlanotaprot' 38g7g det 10/12/2012 det servizio vtgilanza Enti conlaquale, aseguito dell'approvazione con Deliberaztone della Giunta di GovernoRegionalen' 400 aillylotzolz, è stata comunicata l,esecutività della' :' Deriberazione n. r70/c. adActa der 19/06/2012;
' Yt'n,.la Determina commissariale n. 07 del 2I marzo 2023, con la quale il commissario: straordinario dell'Ente conferisce al Dott. Mario candore - Dirtgente di terza fascia del ruolountco della dirigenza dell'amministrazione Regionale - l'incaricoAi Dbettore Generale dell,Entedi sviluppo Agricolo ai sensi deil,art. 44, comml4, L.R. det 2g.r2.2004 n. I7;

' .' 'wsrA la Delibera commissariale n. 07 del 3I marzo 2023, con la quale il commissario: t_:::r*"ario dell,Ente rattfica la determina sopra citata;
,ISTA e condivtsa ra proposta del Responsabrte aet procedtmento;
VISTO tl parere di Regolarità Tecnica;
VISTO il parere di Regolarità contabile;, , , NTENWA lapropria competenza;

....

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:
- di approvare in via amministrativa lapeiziadi variante redatta a sensi dell,art. 120, comma 1 enei limiti di cui al comma 3 (1S%),oel coaice »:.Iit.-letz023, con* in.i"*.nto dei lavori parial I1,4o4., il cui quadro economico è stato prima riportato;- di liquidare all'impresa LONGO cosriluzrou 

"r.r 
con sede in contada canna snc -

ffi"!,Tilfl?ll 
(AG) p. rvA 02sesrroe4s, la somma di e. 101.451,71per ravori

di liquidare all'impresa LoNGo cosrRuzloNl s.r.l con sede in contrada canna snc -.r" 92022 cammarata (AG) P' rvA 025g5nog+g, ra somma aii. s.t07.23 per gli oneri dipagamento di accesso alla discarica;- di liquidary ai frrnzionari di q1e.s1o Ente gli incentivi tecnici dovuti nella seguente misura:Femvza Giuseppe € 807 ,17: Di Liberto s"*"i?, 2,0r , Marc.u òà.o"rre Mario €, 466,11 .

. "..' La presente determinazione sarà trasmessa dall'Ufficio organo Amminishativi agli uffici diompetenza per gli atti conseguenziali.

IL

u
Ò

p
a

P,U
t:

.{EEÈtr.

o -l
,at

5

t4 ,.t:Rlto

GENERALE
-§


